
COMUNE DI CASINA
Provincia di Reggio nell’Emilia

Determinazione n. 27 del 09/03/2022

OGGETTO: IMPEGNO  DI  SPESA PER SERVIZIO  PULIZIA  LOCALI  COMUNALI  AFFIDATO  ALLA
COOPERATIVA DI SOLIDARIETÀ SOCIALE SCRL L’OVILE CON SEDE A REGGIO EMILIA
ANNI 2022, 2023 E 2024

IL RESPONSABILE
SETTORE 1 - AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI - CULTURALE

PREMESSO che:
- con atto di C.C. n. 79 del 28.12.2021 è stato approvato il bilancio di previsione armonizzato

2022 - 2024 (ex D.Lgs. 118/2011 - ex D.Lgs. 126/2014);
- con atto di  G.C. n. 127 del  28.12.2021, si  è provveduto ad approvare il  Piano Esecutivo di

Gestione (PEG) 2022 - 2024 - parte finanziaria; 
- con decreto del Sindaco n. 10 del 01.12.2021 si è provveduto a confermare la titolarità della

posizione organizzativa di  Responsabile del  1° Settore -  cat.  D – alla sottoscritta Di Matteo
Mafalda;

VISTA la Deliberazione C.C. n. 39 del 28/08/2017 con la quale è stato recepito il conferimento
all’Unione Montana dei Comuni dell’Appennino Reggiano da parte dei Comuni di Carpineti, Casina,
Castelnovo ne’ Monti, Toano, Ventasso, Vetto e Villa Minozzo delle funzioni relative alla Centrale
Unica di Committenza, ai sensi dell'art. 37 del D.Lgs. 50/2016 di seguito “Codice” e art.14 commi
27 e 28 del D.L. 78/2010;

VISTA la  determinazione  n.  95  del  06.02.2019  del  Responsabile  del  Servizio  della  Gestione
Associata Centrale Unica di Committenza con la quale sì è provveduto ad approvare il verbale di
gara  riguardante  la  procedura  negoziata  ai  sensi  dell’art.  36,  comma  2  lettera  b),  del  D.Lgs.
50/2016 e dell’art. 5 - comma 1 - Legge n. 381/1991, mediante ricorso alla piattaforma telematica
sater-er,  per  l’individuazione  di  cooperative  sociali  di  tipo  B  per  l’affidamento  mediante
convenzione del servizio di pulizia locali comunali di Casina nonché ad aggiudicare in via definitiva
non efficace il servizio predetto a favore della ditta L’Ovile Cooperativa di Solidarietà Sociale scrl. –
C.F.  e  P.IVA  01541120356  con  sede  a  Reggio  Emilia  in  via  Largo  Marco  Gerra  n.  1  che  ha
presentato una percentuale di ribasso sull’importo a base di gara pari all’11% corrispondente ad €.
7.062,00 -importo messo a base di gara €. 64.200,00 – importo aggiudicato ribassato €. 57.138,00;

RICHIAMATA la  propria  determinazione  n.  30/2019  con  la  quale,  per  le  motivazioni  in  essa
specificate, si prendeva atto della succitata determinazione n. 95/2019 di affidamento del servizio
di  pulizia locali  comunali  -  periodo 01.03.2019 -  28.02.2022, ai  sensi  dell'art.  5 comma 1 della
Legge  381/1991  e  dell'art.  36  comma  2  lettera  a)  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  alla  Cooperativa  di
solidarietà sociale scrl  L’Ovile  – cooperativa sociale di  tipo B,  con sede a Reggio Emilia,  Largo
Marco Gerra n. 1, codice fiscale 01541120356, iscritta all’Albo società Coop. con il n. 9120/96;



CONSIDERATO che con propri atti si è provveduto ad assumere impegno di spesa per gli anni 2019
(marzo – dicembre) 2020 e 2021;

CONSIDERATO che l’art. 2 della convenzione sottoscritta il 10.01.2020 rep. n. 883, prevede che 
“Il Comune si riserva la facoltà di rinnovare la convenzione per ulteriori anni tre al verificarsi delle
seguenti condizioni:
- risultati positivi dell’affidamento sotto il profilo della qualità delle prestazioni
- disponibilità di copertura finanziaria del servizio, sul bilancio dell’Ente.”
Il Comune di Casina esercita tale facoltà comunicandola all’affidatario mediante posta elettronica
certificata almeno 30 giorni prima della scadenza della convenzione”.
L’affidatario è impegnato ad accettare tale eventuale proroga alle condizioni della convenzione,
nessuna esclusa”;

DATO ATTO che,  ricorrendo le  condizioni  di  cui  sopra,  in  data  18.01.2022,  prot.  n.  626,  si  è
provveduto a comunicare a mezzo PEC l’intenzione di procedere al rinnovo della convenzione per
ulteriori anni 3 a decorrere dal 1.03.2022;

CHE l’affidatario in data 26.01.2022, agli atti comunali in data 27.01.2022 prot. 1005, ha accettato
il rinnovo di cui sopra, chiedendo un incremento dell’attuale tariffa oraria di €. 15,46 di €. 0,34 e
così per un importo di €. 15,80 oltre IVA, in considerazione del rinnovo del CCNL Coop.ve Sociali e
del notevole aumento dei costi dei prodotti chimici e di sanificazione utilizzati per l’espletamento
del servizio nel rispetto dei protocolli sanitari per il contenimento della diffusione del contagio da
COVID19;

RILEVATO che le ore annue presunte ammontano a complessive n. 1400 e pertanto l’incremento
richiesto comporta un aumento della spesa di €. 476,00 oltre ad IVA;

CHE pertanto la spesa annua presunta relativamente al servizio di pulizia locali comunali ammonta
a complessivi €. 27.000,00 IVA compresa e che la stessa potrà subire eventuali variazioni in base
alle ore effettivamente svolte;

RITENUTO necessario  provvedere  ad  assumere  regolare  impegno  di  spesa  relativamente  al
servizio di  pulizia locali  comunali,  anni  2022 -  2023 e 2024,  per un importo complessivo di  €.
81.000,00;

CONFERMATO che il CIG derivato relativo al servizio di che trattasi è il seguente: 78703301C7;

VISTO lo statuto comunale nonché il Regolamento di contabilità comunale;

D E T E R M I N A

1. DI  ASSUMERE  impegno  di  spesa  di  complessivi  €.  81.000,00  per  servizio  di  pulizia  locali
comunali  affidato  alla  ditta  L’Ovile  Cooperativa  di  Solidarietà  Sociale  scrl.  –  C.F.  e  P.IVA
01541120356 con sede a Reggio Emilia in via Largo Marco Gerra n. 1, giusta determinazione n.
95 del  06.02.2019 del  Responsabile  del  Servizio della Gestione Associata  Centrale Unica di
Committenza, con imputazione ai seguenti capitoli:

ANNO CAPITOLO OGGETTO CODIFICA DI 
BILANCIO

IMPORTO

2021 1423 SPESE PER PULIZIA SEDE MUNICIPALE 1.11.1.0103 € 19.000,00
2021 6612 SPESE DI PULIZIA CENTRO CULTURALE 5.02.1.0103 € 8.000,00



2022 1423 SPESE PER PULIZIA SEDE MUNICIPALE 1.11.1.0103 € 19.000,00
2022 6612 SPESE DI PULIZIA CENTRO CULTURALE 5.02.1.0103 € 8.000,00
2023 1423 SPESE PER PULIZIA SEDE MUNICIPALE 1.11.1.0103 € 19.000,00
2023 6612 SPESE DI PULIZIA CENTRO CULTURALE 5.02.1.0103 € 8.000,00

2. DI  TRASMETTERE  al  responsabile  del  servizio  finanziario  la  presente  determinazione  per
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, verificata la
compatibilità monetaria;

3. DI DARE ATTO che la presente determinazione è esecutiva dalla data dell’apposizione del visto
di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria da parte del responsabile del
servizio Finanziario;

4. DI PROVVEDERE con successivo ed apposito atto alla liquidazione delle spese di che trattasi,
nei limiti dell’impegno assunto con il presente atto e sulla base delle ore effettivamente svolte,
previa presentazione di regolare fattura;

5. DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio On-Line per 15 gg.
Naturali.

Il Responsabile
Settore 1 - Affari Generali ed Istituzionali - Culturale

Mafalda Di Matteo

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Casina. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

DI MATTEO MAFALDA;1;1103558



Comune di Casina
Provincia di Reggio nell'Emilia

Determinazione Settore 1 - Affari Generali ed Istituzionali - Culturale nr.27 del 09/03/2022

Pagina 1 di 3

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER SERVIZIO PULIZIA LOCALI COMUNALI AFFIDATO ALLA COOPERATIVA DI SOLIDARIETÀ
SOCIALE SCRL L’OVILE CON SEDE A REGGIO EMILIA  ANNI 2022, 2023 E 2024

0000273 - L'OVILE COOPERATIVA DI SOLIDARIETA' SOCIALE S.C.R.L.Beneficiario:

SIOPE: 1.03.02.13.0021.11.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 14232022

19.000,00Importo:08/03/2022Data:2022 201/0Impegno di spesa2022ESERCIZIO:

78703301C7C.I.G.:

SPESE PER PULIZIA SEDE MUNICIPALE (1)

Piano dei conti f.: 1.03.02.13.002 Servizi di pulizia e lavanderia

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER SERVIZIO PULIZIA LOCALI COMUNALI AFFIDATO ALLA COOPERATIVA DI SOLIDARIETÀ
SOCIALE SCRL L’OVILE CON SEDE A REGGIO EMILIA  ANNI 2022, 2023 E 2024

0000273 - L'OVILE COOPERATIVA DI SOLIDARIETA' SOCIALE S.C.R.L.Beneficiario:

SIOPE: 1.03.02.13.0021.11.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 14232023

19.000,00Importo:08/03/2022Data:2023 19/0Impegno di spesa2022ESERCIZIO:

78703301C7C.I.G.:

SPESE PER PULIZIA SEDE MUNICIPALE (1)

Piano dei conti f.: 1.03.02.13.002 Servizi di pulizia e lavanderia



Comune di Casina
Provincia di Reggio nell'Emilia

Determinazione Settore 1 - Affari Generali ed Istituzionali - Culturale nr.27 del 09/03/2022

Pagina 2 di 3

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER SERVIZIO PULIZIA LOCALI COMUNALI AFFIDATO ALLA COOPERATIVA DI SOLIDARIETÀ
SOCIALE SCRL L’OVILE CON SEDE A REGGIO EMILIA  ANNI 2022, 2023 E 2024

0000273 - L'OVILE COOPERATIVA DI SOLIDARIETA' SOCIALE S.C.R.L.Beneficiario:

SIOPE: 1.03.02.13.0021.11.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 14232024

19.000,00Importo:08/03/2022Data:2024 3/0Impegno di spesa2022ESERCIZIO:

78703301C7C.I.G.:

SPESE PER PULIZIA SEDE MUNICIPALE (1)

Piano dei conti f.: 1.03.02.13.002 Servizi di pulizia e lavanderia

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER SERVIZIO PULIZIA LOCALI COMUNALI AFFIDATO ALLA COOPERATIVA DI SOLIDARIETÀ
SOCIALE SCRL L’OVILE CON SEDE A REGGIO EMILIA  ANNI 2022, 2023 E 2024

0000273 - L'OVILE COOPERATIVA DI SOLIDARIETA' SOCIALE S.C.R.L.Beneficiario:

SIOPE: 1.03.02.13.0025.02.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 66122022

8.000,00Importo:08/03/2022Data:2022 202/0Impegno di spesa2022ESERCIZIO:

78703301C7C.I.G.:

SPESE DI PULIZIA CENTRO CULTURALE (1)

Piano dei conti f.: 1.03.02.13.002 Servizi di pulizia e lavanderia



Comune di Casina
Provincia di Reggio nell'Emilia

Determinazione Settore 1 - Affari Generali ed Istituzionali - Culturale nr.27 del 09/03/2022

Pagina 3 di 3

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER SERVIZIO PULIZIA LOCALI COMUNALI AFFIDATO ALLA COOPERATIVA DI SOLIDARIETÀ
SOCIALE SCRL L’OVILE CON SEDE A REGGIO EMILIA  ANNI 2022, 2023 E 2024

0000273 - L'OVILE COOPERATIVA DI SOLIDARIETA' SOCIALE S.C.R.L.Beneficiario:

SIOPE: 1.03.02.13.0025.02.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 66122023

8.000,00Importo:08/03/2022Data:2023 20/0Impegno di spesa2022ESERCIZIO:

78703301C7C.I.G.:

SPESE DI PULIZIA CENTRO CULTURALE (1)

Piano dei conti f.: 1.03.02.13.002 Servizi di pulizia e lavanderia

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER SERVIZIO PULIZIA LOCALI COMUNALI AFFIDATO ALLA COOPERATIVA DI SOLIDARIETÀ
SOCIALE SCRL L’OVILE CON SEDE A REGGIO EMILIA  ANNI 2022, 2023 E 2024

0000273 - L'OVILE COOPERATIVA DI SOLIDARIETA' SOCIALE S.C.R.L.Beneficiario:

SIOPE: 1.03.02.13.0025.02.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 66122024

8.000,00Importo:08/03/2022Data:2024 4/0Impegno di spesa2022ESERCIZIO:

78703301C7C.I.G.:

SPESE DI PULIZIA CENTRO CULTURALE (1)

Piano dei conti f.: 1.03.02.13.002 Servizi di pulizia e lavanderia

Il presente documento, ai sensi degli art. 147 bis comma 1, 153 comma 5, 183 comma 7 del DLGS 18/08/2000 n. 267, ha valore di Visto di
Regolarità Contabile.

Il Responsabile del Servizio Finanziario

Paolo Belli

 CASINA li, 09/03/2022


